РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

глава администрации Масловского сельского поселения

Уйского муниципального образования Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2018 года  № 64

с.Маслово

	«Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Масловского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений»

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.
Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Масловского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений.

2.  Специалисту администрации Яриной А.В. довести до сведения муниципальных служащих администрации Масловского сельского поселния персонально под роспись Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Масловского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Масловского сельского поселения.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста администрации Ярину А.В..

Глава администрации

Масловского сельского поселения                                                Батршин Н.М.
	УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы

Администрации Масловского сельского поселения
№ 64 от 26 ноября 2018 года

Порядок

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Масловского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений

1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Масловского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее именуется - Закон) и определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок регистрации уведомления и мероприятия по организации проверки этих сведений.

2. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему Администрации Масловского сельского поселения (далее именуется - муниципальный служащий) каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений муниципальный служащий обязан уведомить о данных фактах представителя нанимателя (работодателя) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3. В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.

4. Уведомление о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений является служебной информацией ограниченного распространения.

5. В уведомлении муниципальным служащим представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее — Уведомление) указываются следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, направившего уведомление;

- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к государственному или муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия).
- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц;

- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;

- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.

К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие факт и обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.

6. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом представителя нанимателя (работодателя) с соблюдением процедуры, определенной настоящим Порядком.

7. Организация приема и регистрации Уведомлений осуществляется кадровой службой Администрации Масловского сельского поселения. Уведомления регистрируются в журнале по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с проставлением на оригинале уведомления грифа "Для служебного пользования".

Журнал должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском печати Администрации Масловского сельского поселения.

8. На Уведомлении ставится отметка о его поступлении с указанием даты, времени и номера регистрации.

На копии Уведомления подлежащей передаче уведомителю, проставляется отметка «Уведомление зарегистрировано» с указанием даты, времени и номера регистрации, фамилии, имени, отчества и должности лица, зарегистрировавшего Уведомление.

В случае, если Уведомление поступило по почте, копия Уведомления с отметкой о его регистрации направляется муниципальному служащему по почте с уведомлением о получении.

Отказ в приеме и регистрации уведомления не допускается.

9. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается представителем нанимателя (работодателя) или по его поручению структурным подразделением органа местного самоуправления

10. После регистрации Уведомление незамедлительно передается на рассмотрение представителю нанимателя (работодателю).

11. Мероприятия по организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений проводятся по решению представителя нанимателя (работодателя) комиссией по рассмотрению фактов обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее именуется - Комиссия).

12. Порядок образования и деятельности Комиссии устанавливается представителем нанимателя (работодателя).

13. Проверка сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется путем направления уведомлений в Прокуратуру Российской Федерации, МВД России, ФСБ России, проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, указанным в уведомлении, получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.

14. Уведомление направляется представителем нанимателя (работодателя) в органы Прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России либо в их территориальные органы не позднее 10 дней с даты его регистрации в журнале. По решению представителя нанимателя (работодателя) уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.

В случае направления уведомления одновременно в несколько федеральных государственных органов (их территориальные органы) в сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.

15. Проверка сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений проводится Прокуратурой Российской Федерации, МВД России, ФСБ России в соответствии с законодательством Российской Федерации. Результаты проверки доводятся до представителя нанимателя (работодателя).

16. Представителем нанимателя (работодателем) принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

В случае привлечения к дисциплинарной ответственности муниципального служащего, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обоснованность такого решения рассматривается на заседании соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

17. Результаты проверки сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, оформляются протоколом заседания Комиссии и доводятся до сведения представителя нанимателя (работодателя) и персонально под роспись муниципального служащего, подавшего уведомление, с предложениями по снижению коррупционной нагрузки в случаях ее выявления.
Приложение 1

к Порядку уведомления

представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего Администрации

Масловского сельского поселения к совершению
коррупционных правонарушений

 _________________________________________

 (представителю нанимателя

 _________________________________________

      (работодателя) - Ф.И.О., должность)

 _________________________________________

 _________________________________________

от ______________________________________

                       (Ф.И.О., должность)

 _________________________________________

       (наименование структурного подразделения)

УВЕДОМЛЕНИЕ

    В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №  273-ФЗ  "О противодействии коррупции" я настоящим уведомляю об обращении ко мне "__" _________ 20___ г. гражданина (гражданки) ____________________________________________________________________

                                                                                     (Ф.И.О.)

в целях склонения меня к совершению коррупционных правонарушений, а именно _____________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

                              (перечислить в чем выражается склонение к коррупционным правонарушениям)

                                          подпись ______________________

                                             дата _________________________

Приложение 2

к Порядку уведомления

представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего Администрации

 Масловского сельского поселения к совершению

коррупционных правонарушений
ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ

о фактах обращения в целях муниципального служащего
Администрации Масловского сельского поселения
к совершению коррупционных правонарушений
	№ п/п
	Уведомление
	Ф.И.О., должность лица, подавшего уведомление
	Наименование структурного подразделения
	Примечание

	№
	дата